daños y perjuicios morales producto del sufrimiento que le ocasionaron 

los diferentes golpes y heridas conforme las pruebas documentales, 

producto del accidente de tránsito, de que se trata; acogiendo primer 

grado dicho pedimento de manera parcial y condenando al actual 

recurrente al pago de un millón quinientos mil pesos RD$1,500,000.00, 

decidiendo la Corte a qua confirmar dicho monto. 

4.17. En ese sentido, como se observa, la alzada fundamentó su decisión 

en las comprobaciones realizadas por el juez de primer grado mediante 

la sentencia apelada, ya que lo. que se calcula económicamente para

[...]

241, sobre Tránsito de Vehículos de Motor, en 

perjuicio del señor Daniel Piña (víctima, querellante y actor civil); en 

consecuencia, le condenó a pagar una multa de tres mil pesos ($3,000.00) a 

favor del Estado dominicano, y al pago de una indemnización ascendente a un 

millón quinientos mil pesos dominicanos ($1,500,000.00) como justa 

reparación por los daños y perjuicios morales y materiales ocasionados a favor 

y provecho del señor Daniel Piña. Esta decisión fue confirmada mediante la 

Sentencia núm. 0319-2023-SPEN-00046, dictada por la Cámara Penal de la 

Corte de Apelación del Departamento Judicial de San Juan de la Maguana el